ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

CONVOCAÇÃO 004/2016-CONSUNI                                                                                 Página 1 de 3

CONVOCAÇÃO Nº. 004/2016 – CONSUNI

Cáceres/MT, 21 de outubro de 2016.

Convocamos vossa senhoria para se fazer presente na reunião da 2ª Sessão

Ordinária do CONSUNI de 2016, a ser realizada nos dias 08, 09 e 10 de

novembro do corrente ano, às 8 (oito) horas, no Auditório do Bloco B (auditório

do curso de Educação Física) na Cidade Universitária sito a Av. Santos Dumont,

bairro DNER, em Cáceres-MT.

Respeitosamente,

Profa. Dra. Ana Maria Di Renzo

Presidente do CONSUNI

Aos Senhores
Conselheiros do CONSUNI

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

CONVOCAÇÃO 004/2016-CONSUNI                                                                                 Página 2 de 3

ANEXO ÚNICO
PAUTA - 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSUNI

1. Homologações das Resoluções Ad Referendum do CONSUNI
1.1 Resolução nº 007/2016 - Aprova e autoriza a implementação do Programa Stricto

Sensu - Mestrado Profissional em Ensino de História – PROFHistória da Universidade do

Estado de Mato Grosso – UNEMAT.
1.2 Resolução nº 008/2016 - Aprova e autoriza a implementação do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Ciências Ambientais a ser executado no Câmpus
Universitário “Jane Vanini” em Cáceres-MT.
1.3 Resolução nº 009/2016 – Aprova o Regimento do Mestrado Profissional em Ensino de

História – PROFHistória da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT.
1.4 Resolução nº 010/2016 – Aprova o Regimento do Programa de Pós-Graduação Stricto

Sensu – Doutorado em Ciências Ambientais da Universidade do Estado de Mato Grosso –
UNEMAT a ser executado no Câmpus Universitário “Jane Vanini” em Cáceres-MT.

1.5 Resolução nº 011/2016 – Aprova e autoriza a implementação do curso de Pós-
graduação Lato Sensu “Gerenciamento da Atenção Primária com ênfase na Saúde da
Família”, a ser executado no Câmpus Universitário de Tangará da Serra-MT.
1.6 Resolução nº 012/2016 - Dispõe sobre a Criação e Normatização da Modalidade de

Bolsa de Preceptoria Médica – BPMed para acompanhamento, supervisão e orientação de
alunos em atividades acadêmicas no curso de Medicina, no âmbito da Universidade do
Estado de Mato Grosso.

2. CÂMARA SETORIAL DE ORÇAMENTO E PATRIMÔNIO
2.1 Curso de Licenciatura em Sociologia – Faculdade Multidisciplinar do Médio Araguaia.

2.2 Curso de Licenciatura em Filosofia – Faculdade Multidisciplinar do Médio Araguaia.
2.3 Curso de Licenciatura em Física – Faculdade Multidisciplinar do Médio Araguaia.
2.4 Curso de Bacharelado em Zootecnia – Faculdade Multidisciplinar do Médio Araguaia.
2.5 Curso de Bacharelado em Agronomia – Turma Fora de Sede - Município de
Marcelândia.

2.6 Curso de Bacharelado em Direito – Turma Fora de Sede - Município de Marcelândia.
2.7 Criação do Núcleo Pedagógico de Marcelândia.
2.8 Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas – Câmpus de Colíder.

3. RESULTADO DAS COMISSÕES TEMPORÁRIAS:
3.1 Critérios de distribuição de recursos da Administração Central para os Câmpus

Universitários.
3.2 Estudo e reorganização dos cursos do Câmpus do Vale do Teles Pires em Colíder:
Curso de Geografia.
3.3 Estudo e reorganização dos cursos do Câmpus de Alto Araguaia: Curso de
Jornalismo.
3.4 Reestruturação das minutas do Programa de Assistência Estudantil, Auxílio

Alimentação, Auxílio Moradia e Auxílio Evento.

4. CÂMARA SETORIAL DE LEGISLAÇÃO
4.1 Regimento Interno dos laboratórios do Câmpus Univ. de Nova Xavantina.
4.2 Regimento do Laboratório de Ensino do Câmpus Univ. de Juara.
4.3 Alteração da Resolução nº 022/2013-CONSUNI que cria o curso de Bacharelado em
Engenharia Civil, a ser executado no Câmpus Universitário de Nova Xavantina da

UNEMAT.

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

CONVOCAÇÃO 004/2016-CONSUNI                                                                                 Página 3 de 3

4.4 Regimento do Núcleo de Documentação de História Escrita e Oral - NUDHEO de

Tangará da Serra.
4.5 Regimento do Núcleo de Extensão em Sociedade Sustentáveis da Amazônia Legal.
4.6 Regimento da Biblioteca.
4.7 Regimento da Editora.
4.8 Regimento da Comissão Permanente de Avaliação Docente – COPAD.

5. CÂMARA SETORIAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
5.1 Planejamento Estratégico Participativo